DECRETO Nº    20.837, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020.

Abre créditos suplementares na Fundação
de Assistência Social e Cidadania, no valor
de R$ 3.381.458,03 (três milhões, trezentos e
oitenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e
oito reais e três centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem o artigo 4º e o inciso IV do artigo 5º da Lei nº 12.655, de 27 de dezembro de 2019,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor de R$ 3.381.458,03 (três
milhões, trezentos e oitenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e três centavos), de
acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem
como seus respectivos recursos:

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Crédito:  6001-08.0243.173.2812-PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A

CRIANÇAS E ADOLESCENTES
  Órgão executor: FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  4450 - INVESTIMENTOS 20.000,00
Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
  6001-08.0243.173.2812 - PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A

CRIANÇAS E ADOLESCENTES
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

Crédito:  6004-08.0243.173.2833-PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A

CRIANÇAS E ADOLESCENTES - FMAS
  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  4450 - INVESTIMENTOS 199.048,00
Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  6004-08.0243.173.2833 - PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A

CRIANÇAS E ADOLESCENTES - FMAS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 199.048,00

Crédito:  6004-08.0244.173.2838-PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL ADULTO -

FMAS
  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 96.201,66
Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  6004-08.0243.173.2833 - PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A

CRIANÇAS E ADOLESCENTES - FMAS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.400,00
Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  6004-08.0241.173.2839 - PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A IDOSOS -

FMAS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 87.801,66

Crédito:  6004-08.0244.173.2843-PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO

ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - PAEFI - FMAS
  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.943,11
Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  6004-08.0243.173.2833 - PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A

CRIANÇAS E ADOLESCENTES - FMAS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.943,11

Crédito:  6004-08.0243.173.2896-PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 0 A 18 ANOS - FMAS
  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.739.012,82
Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  6004-08.0243.173.2833 - PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A

CRIANÇAS E ADOLESCENTES - FMAS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 727.417,01
Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  6004-08.0241.173.2839 - PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A IDOSOS -

FMAS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.011.595,81

Crédito:  6004-08.0243.173.2896-PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 0 A 18 ANOS - FMAS
  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  4450 - INVESTIMENTOS 46.888,00
Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  6004-08.0243.173.2896 - PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 0 A 18 ANOS - FMAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 46.888,00

Crédito:  6004-08.0244.173.4138-PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 19 a 59 ANOS - FMAS
  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.168,18
Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  6004-08.0243.173.2833 - PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A

CRIANÇAS E ADOLESCENTES - FMAS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.168,18

Crédito:  6004-08.0244.173.4141-CLÍNICAS DE REABILITAÇÃO E HABILITAÇÃO -

FMAS
  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.311,09
Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  6004-08.0243.173.2833 - PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A

CRIANÇAS E ADOLESCENTES - FMAS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.311,09

Crédito:  6004-08.0244.173.4141-CLÍNICAS DE REABILITAÇÃO E HABILITAÇÃO -

FMAS
  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  4450 - INVESTIMENTOS 15.000,00
Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  6004-08.0244.173.4141 - CLÍNICAS DE REABILITAÇÃO E HABILITAÇÃO -

FMAS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

Crédito:  6004-08.0242.173.4173-PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA PCDs

- FMAS
  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  4450 - INVESTIMENTOS 30.000,00
Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  6004-08.0242.173.4173 - PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA

PCDs - FMAS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

Crédito:  6004-08.0244.173.4235-PSEMC - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM

SOCIAL - FMAS
  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 147.524,57
Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  6004-08.0241.173.2839 - PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A IDOSOS -

FMAS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 147.524,57

Crédito:  6004-08.0242.173.4237-PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E IDOSOS - CDI - FMAS
  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.360,60
Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  6004-08.0243.173.2833 - PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A

CRIANÇAS E ADOLESCENTES - FMAS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.360,60

  Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,   9 de dezembro de 2020.

Nelson Marchezan Júnior,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Carlos Eduardo da Silveira,
Procurador-Geral do Município.

		2020-12-09T18:35:05-0300
	ANA PAULA WITT MOSENA:90901398004